
LEI 491/83

Institui a corrcç~o monpt~ria sobre os d~bitos
fiscais n~o recolhidos no prazo logal.

o povo do municipio de MiraI, por seus representantes, decre
tou, e eu em seu nome sRnciono a seguinte Lei:

,
Artºlº- Os debitas decorren~es do nao recolhimento de tributos ou

penalidades n~o liquidada~ 2t~ o vencimento, ter~o seus /
valores corrigidos em fu~ç~o 1a variaç~o do poder aouisi. -
tivo da mneda sr-gund o co=f'Lc í.en t.e s fixados pelo Órgão /

,
Rederal competente e adote das para a correçao dos debitas
fiscais federais.

- , ,
h!~º2º- A correçao monetaria se~'a efetu8da com bAse na tabela em

vigor, rublicada pela Secretaria da Receita Federal, na'- ,data da e~etiv8 liquidaça~ do de~ito considerando- se ter
mo inicial o mês sub seque nte em :;.uehouver cxp í r-ado o pr',::,
zo nor"';-lJ.par-a r-ecoLh.i vrev t c10 triblJ.to.- , ,
j~ atuei iza-:{:'10 monetaria. c".r;, o.-r-e sul t.aco ela
do r]ébi't0 ~,~elocoe f.i c.íert e o ot.í do corria divisão do valar'

. -, ius t d' O~H'-'T,~r'\'-'-tl"'R'""','"A T!ür>rn. 'VDT -r-,~ 'T'r'~~T-nomln"-:!..L re3.Jus ao ae UTn3 .,"'._',..).!.! s~\'-- r; l- 0_14. .t:,_ ly~1 ,_::.,::.:_'U

RO i'\,'CíO:;'\L (C'RTN) no mê.c PY;; ','uese efetivar o pag arie-rto

reJ o '/'3' JY' da mesma obrig;:-Jçãodo m~s em que o d~bi to de-

verie ter sido P2Eo.
~ 2$- O disposto no par~erafo 8~terior aplica-se aos casos de

Lanç amen to oecorr(;nte de ~'ê'3ido::3ereti:fica.ç~o, de cobr-
- t ' l 'ri~' ,ança sup~emen ar e oe _anç~~e~-o ~e OI1C10.
-, " . -Artº3º- A correçao monetaria abran~er& o perlodo en! que a cohra8

ç a e st.e j a suspen sa pc r ilT,>llgn8.',:aoadministrativa ou j1.1di_
. 1 b d t .~-ela, em como o a r-arru. caç ao

~rocesso fiscal.
de

(.. u':r-jl' c o+O ri 0I)O' e í to r.ar-c i aL d-r. de'hi+0 c,~o' :-'1.1 s."'-",}?r_if-1e~,' a' a r.nY'~(?r ..-;.. rJ I,j ,J ---'~ ~ ,~.l _. , • _ _ \, , _ A _ __ _. _ _ _ _ _.:; _ ~

Artº4º- A carreçao monetaria , , -. • r. . • - -. ••d o s U'? ti 1 -f- (> S 'I.' S c a 1 s (i o f a Ll ri o ,
,sera.

, '"declaratDPià da falencia, /
ficando suspensa por um Ano, a partir desta rla~a I ' /\.'J.P.C. I

Lei federal 858/69)•.
§ Se esses débitos não forem J :i.~uid;3.dosatf~ 30 ( trinta) /

,. ' ,', d '.l.. t·· rQlaS apos o Termlno o prazo prpvls,-o nes.Q ar~l~o, ? p- " ,correcao mon:taria sera calcuJada ate a opta 6e na~amen
to, incluindo- se o périodo er: que esteve 8USpen~3.:'~ -

/



Artº ~º- o pedido de concordata suspensiva nao interferirá na flu
ência dos prazos fixados neste artigo.

Artº 5º- As multas devidas, n~o proporcionqis ao valor do tributo,- , -serao tambem corrigidas monetariampnte mediante aplicaçao
do disposto no arte lº.

- ,A atualizaçao monetaria mensal prevista no artigo 2º apli-
, , /car-se a aos debi tos fiscais cujo veric í.merrto ocorrer a

partir de 01 de Janeiro de 1984.
, -, -.' ,Artº 7º- O calculo da correçao monetari8 nac recaJra sobre o per12

anterior a data em que tenha ~ntrado em vigor a lei que a
instituiu ( Lei Federal nº 5.670 de 02/07/71.)

, ,
§ unico-Para efeitos deste artigo exetuaf'1-se os debitos quando

ajuizados.
, , -~rt~ 8º- Esta lei entrara em vigor na data de sua publicaçao e seus

efetivos vigorar~o a partir ~e 01 de Janeiro de 19840

- , .Artº 9º- Revogadas as disposiçoes em cuntrarlo.

-Mira! 15 de Agosto de 19E3.
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